
Síntese 
4 de junho de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 105 - Seção 2 -  pág. 63

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 85, DE 3 DE JUNHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições, consoante o previsto nos artigos 124, inciso XX e 125, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e
 Considerando a Portaria PGR N° 422, de 29 de maio de 2014, que 
dispõe sobre a instituição do Gabinete de Crise para a Copa do mundo FIFA 2014 
e seu Grupo de Apoio, resolve:
 Art. 1º Designar os Membros que irão representar regionalmente o 
Ministério Público Militar junto ao Grupo de Apoio ao Gabinete de Crise para a 
Copa do Mundo FIFA 2014, quais sejam: 
PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR NO RIO DE JANEIRO
- Dra. MARIA DE LOURDES SOUZA GOUVEIA SANSON
- Coordenadora
- Dra HEVELIZE JOURDAN COVAS PEREIRA
- Dr. JORGE AUGUSTO LIMA MELGAÇO
- Dra. ELIANE COSTA DE AZEVEDO
- Dr. ANTONIO CARLOS GOMES FACURI
- Dr. EDNILSON PIRES
- Dr. MAX BRITO REPSOLD
PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM SÃO PAULO
- Dr. LUIS ANTONIO GRIGOLETTO
PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM PORTO
ALEGRE
- Dr. CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI
- Dra. SANDRA MARA REGIS - Suplente no mês de junho
- Dra. MARIA DA GRACA OLIVEIRA DE ALMEIDA -
Suplente no mês de julho
PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM JUIZ DE
FORA
- Dr. ULYSSES DA SILVA COSTA FILHO
- Dr. ATALIBA CHAVES DE SOUZA NETO - Suplente
PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM CURITIBA
- Dra. REJANE BATISTA DE SOUZA BARBOSA
- Dr. ANDRE LUIZ DE SA SANTOS - Suplente
PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM SALVADOR
- Dr. SAMUEL PEREIRA
- Dra. SELMA PEREIRA DE SANTANA - Suplente
PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM RECIFE
- Dr. RICARDO DE BRITO ALBUQUERQUE PONTES
FREITAS
- Dr. GUILHERME DA ROCHA RAMOS - Suplente
PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM CAMPO
GRANDE
- Dra. IVONE CERQUEIRA DE CARVALHO
PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM FORTALEZA
- Dr. ANTONIO CERQUEIRA
- Dr. MARIO ANDRÉ DA SILVA PORTO
PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM BRASILIA
- Dra. IONE DE SOUZA CRUZ
PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM MANAUS
- Dra. ANDREA CRISTINA MARANGONI MUNIZ
 Art. 2º Esta Portaria entra vigor na data de sua assinatura.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE TERMOS DECREDENCIAMENTO

EXTRATO DO TERMO DECREDENCIAMENTO Nº 542/2013

Termo de Credenciamento nº 542/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a ANDRO INSTITUTO DE ANDROLOGIA LTDA Objeto: prestação 
de Serviços MEDICO-HOSPITALARES. Processo: 1.14.000.001131/2013-96 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000084,de 24/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000263,de 10/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033,de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126,
de 03/02/2014. Vigência: 20/05/2014 a 19/05/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado ANDRÉ RICARDO 
RAMOS CORREIA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 546/2013

Termo de Credenciamento nº 546/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a LIMA E BONFIM LTDA - PROLAB Objeto: prestação de Serviços 
MEDICOS Processo: 1.14.000.002520/2013-39 Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 
2014NE000084,de 24/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000263,de 
10/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033,de 03/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014. Vigência: 
16/05/2014 a 15/05/2019. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE 
POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado ANTONIO DE LIMA BONFIM NETO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 579/2013

Termo de Credenciamento nº 579/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e o ESPAÇO ODONTOLÓGICO SORRISO LTDA - EPP. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.017584/2013-20. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 30/05/2014 a 29/05/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelas Credenciadas LUCIMEIRE TAVARES DA 
SILVA CARVALHO e DENISE CHAGAS LEITE.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 601/2012 Termo

de Credenciamento nº 601/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a ONE ASSISTÊNCIA DE SAÚDE DOMICILIAR E EVENTOS 
LTDA EPP. Objeto: Prestação de Serviços de Internação Domiciliar. Processo: 
1.02.000.001901/2012-31. Elemento de despesa: 33.90.39-50. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000024, 

Diário  Oficial da União - Nº 105 - Seção 3 -  págs. 148/149



Síntese 
4 de junho de 2014

2

de 13/02/2012, Elemento de despesa: 33.90.39-50. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2012NE000034, de 11/01/2012, 
Elemento de despesa: 33.90.39-50. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2012NE000179, de 16/02/2012. Vigência: 03/06/2014 a 02/06/2019. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo 
Credenciado ALDINEY DO NASCIMENTO PEREIRA. EXTRATO DO 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 674/2011 

Termo de Credenciamento nº 674/2011, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e o CENTRO ODONTOLÓGICO BRASILIAN LIFE LTDA. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.015688/2011-38. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 30/05/2014 a 29/05/2019. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada DANIELE DE CASTRO 
MENDONÇA.


